
2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 252,750 243,908 8,842

1.지방교육행정기관이전수입 252,750 243,908 8,842

1.교육비특별회계전입금수입 252,750 243,908 8,842

1.교육비특별회계전입금 252,750 243,908 8,842

1.학교운영비전입금 168,872 165,915 2,957 학교기본운영비 : 2,957,000원 * 1교 = 2,957,000

2.목적사업비전입금 83,878 77,993 5,885
(성립전_3추)방과후학교운영비 : 370,000원 * 

1교 =
370,000

(성립전_3추)현장체험학습비 : 200,000원 * 1

교 =
200,000

(성립전_3추)신입생교복구입비 : 300,000원 * 

1교 =
300,000

(성립전_3추)순회여비및순회수당 : 3,400,000

원 * 1교 =
3,400,000

(성립전_3추)기간제교원맞춤형복지비 : 

1,615,000원 * 1교 =
1,615,000

2.자체수입 9,135 9,111 24

1.학부모부담수입 8,648 8,730 -82

1.수익자부담수입 8,648 8,730 -82

1.급식비 8,648 8,730 -82

1.급식비 8,648 8,730 -82 교직원급식비 : -82,000원= -82,000

2.행정활동수입 487 381 106

1.기타행정활동수입 487 381 106

1.이자수입 301 251 50

1.이자수입 301 251 50 이자수입 : 50,000원= 50,000

2.기타행정활동수입 186 130 56

1.기타행정활동수입 186 130 56 법인카드포인트 등 : 55,500원= 56,000

3.기타수입 2,165 2,165 0

1.전년도이월금 2,165 2,165 0

1.순세계잉여금 2,165 2,165 0

1.순세계잉여금 2,165 2,165 0

1.순세계잉여금 2,165 2,165 0

세입합계 264,050 255,184 8,866
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,282 4,667 1,615

1.기타 교직원보수 2,587 2,587 0

1.교직원대체인건비 2,587 2,587 0

1.교원대체인건비 2,587 2,587 0

1.기간제교원인건비 2,587 2,587 0

2.교직원 복지 및 역량강화 3,695 2,080 1,615

1.교직원역량강화 2,000 2,000 0

1.직무연수 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.자율연수 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교직원복지 1,695 80 1,615

2.퇴임식,스승의날행사 80 80 0

1.일반수용비 80 80 0

3.교직원맞춤형복지비 1,615 0 1,615

1.맞춤형복지비 1,615 0 1,615
(성립전_3추)맞춤형복지비(A) : 1,170,000

원=
1,170,000

(성립전_3추)맞춤형복지비(B) : 445,000원

=
445,000

2.학생복지/교육격차 해소 39,654 39,529 125

1.급식 관리 8,812 8,894 -82

1.학교급식운영 8,812 8,894 -82

1.우유급식비 164 164 0

1.우유급식비 164 164 0

2.비조리교급식비 8,648 8,730 -82

1.전출금 8,648 8,730 -82 교직원급식비 : -82,000원= -82,000

2.보건관리 22,355 22,136 219

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 16,556 16,256 300

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생건강검사 466 466 0

1.학생복지비 466 466 0

3.보건실운영 1,536 1,536 0

1.일반수용비 100 100 0

2.운영수당 350 350 0

3.학생복지비 1,086 1,086 0

4.[국고]흡연예방금연학교실천운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.방역지원 13,954 13,654 300

1.기간제직원인건비 9,293 9,293 0

2.일반수용비 4,150 3,850 300 방역소독비 : 150,000원*2월= 300,000

3.기간제직원법정부담금 511 511 0

2.학교환경위생관리 5,799 5,880 -81

1.먹는물관리 2,056 2,137 -81

1.일반수용비 2,056 2,137 -81 정수기 렌탈비 : -81,000원= -81,000

2.공기질측정 3,743 3,743 0

1.일반수용비 3,743 3,743 0

3.학생복지 8,487 8,499 -12

1.학생복지운영 8,487 8,499 -12

1.졸업앨범제작 758 770 -12

1.교육운영비 758 770 -12 졸업앨범제작 : -12,000원= -12,000

2.학생교과서구입 2,729 2,729 0

1.교육운영비 2,729 2,729 0

3.학생교복구입 5,000 5,000 0

1.교육운영비 800 800 0

2.학생복지비 4,200 4,200 0 (성립전_3추)교복구입 : 300,000원= 300,000

교복구입 : -300,000원= -300,000

3.기본적 교육활동 72,551 68,951 3,600
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과 활동 35,251 31,851 3,400

1.교과활동지원 18,020 14,620 3,400

2.보결수업관리 200 200 0

1.운영수당 200 200 0

3.기초학력지도 3,860 3,860 0

1.운영수당 3,460 3,460 0

2.교육운영비 400 400 0

4.학력증진 5,400 5,400 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

2.교육운영비 2,400 2,400 0

5.학생평가 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

6.순회교사운영 7,460 4,060 3,400

1.기타수당 1,800 900 900 (성립전_3추)순회교사수당 : 900,000원= 900,000

2.여비 5,660 3,160 2,500 (성립전_3추)순회교사여비 : 2,500,000원= 2,500,000

2.국어 교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.사회 교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.수학 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.과학 교과활동 7,500 7,500 0

1.교과운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.학습준비물지원 5,000 5,000 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학습준비물 5,000 5,000 0

6.체육 교과활동 4,313 4,313 0

1.교과운영 2,533 2,533 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 1,950 1,950 0

3.학습준비물 283 283 0

2.학습준비물지원 1,780 1,780 0

1.학습준비물 1,500 1,500 0

2.비품구입비 280 280 0

7.예술 교과활동 1,600 1,600 0

1.교과운영 1,600 1,600 0

1.학습준비물 1,600 1,600 0

8.외국어 교과활동 900 900 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.학습준비물지원 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

9.특수교육교과활동 1,118 1,118 0

1.교과운영 1,118 1,118 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 218 218 0

2.창의적 체험활동 31,600 31,400 200

1.자율활동 8,500 8,500 0

1.학생회활동지원 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0

2.학예회 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.학급교육활동경비 1,200 1,200 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,200 1,200 0

4.체육대회 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

5.학교특색사업 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

2.현장체험학습활동 21,000 20,800 200

1.수학여행 19,326 19,350 -24

1.교육운영비 19,326 19,350 -24 숙박비 : 3,504,000원= 3,504,000

식비 : -1,670,000원= -1,670,000

항공료 : -3,500,000원= -3,500,000

입장료 : 742,000원= 742,000

(성립전_3추)차량임차료 등 : 200,000원= 200,000

차량임차료 등 : 700,000원= 700,000

2.수련활동 1,674 1,450 224

1.교육운영비 1,674 1,450 224 식비 : 21,000원 = 21,000

간식비 : 3,000원= 3,000

차량임차료 등 : 200,000원= 200,000

3.진로활동 2,100 2,100 0

1.진로체험활동 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0 운영물품구입 : 21,000원= 21,000

진로체험 : -21,000원= -21,000

2.진로진학교육 400 400 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 200 200 0

3.자유학기(년) 활동 5,700 5,700 0

1.자유학기(년)제활동 5,700 5,700 0

1.진로탐색활동 5,700 5,700 0

1.교육운영비 5,700 5,700 0 운영비 : -326,000원 = -326,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

진로체험비 : 1,826,000원= 1,826,000

차량임차료 : -1,500,000원 = -1,500,000

4.선택적 교육활동 26,248 25,878 370

1.방과후학교 운영 13,408 13,038 370

1.방과후학교운영 13,408 13,038 370

1.특기적성교육 13,408 13,038 370

1.일반수용비 370 0 370 (성립전_3추)방역물품구입 : 370,000원= 370,000

2.운영수당 8,860 8,860 0

3.교육운영비 4,178 4,178 0

2.독서활동 12,340 12,340 0

1.독서활동운영 12,340 12,340 0

1.도서구입 3,840 3,840 0

1.도서구입비 3,840 3,840 0

2.독서교육(자율선택과제운영) 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

3.맞춤형학습지원학교운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

2.교육운영비 3,080 3,080 0

3.도서구입비 520 520 0

3.기타 선택적 교육활동 500 500 0

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.기후변화교육 500 500 0

1.운영수당 451 400 51 강사수당 : 51,000원= 51,000

2.교육운영비 49 100 -51 학생시상 : -51,000원 = -51,000

5.교육활동 지원 18,919 18,249 670

1.교무업무 운영 4,959 5,359 -400

1.교무학사운영 4,959 5,359 -400

2.교무학사운영 1,259 1,259 0
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1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 659 659 0

3.교육활동홍보 600 600 0

3.일반업무추진비 600 600 0

4.입학식 및 졸업식 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.교육과정평가 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

6.환경정리 1,900 2,300 -400

1.일반수용비 1,800 2,200 -400 학급환경구성 : -200,000원= -200,000

학교환경구성 : -700,000원= -700,000

청소용품구입 : 500,000원= 500,000

2.교육운영비 100 100 0

2.생활지도운영 1,500 1,500 0

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.Wee클래스운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 600 600 0

2.학교폭력예방 500 500 0

1.학교폭력관련연수지원 500 500 0

1.운영수당 300 300 0

2.일반업무추진비 200 200 0

3.학습지원실 운영 2,390 2,390 0

1.방송실운영 200 200 0

1.방송실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.정보화실운영 2,190 2,190 0

1.학교정보화지원 2,167 2,167 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 729 729 0

2.교육운영비 200 200 0

3.비품구입비 1,238 1,238 0

2.원격교육운영지원비 23 23 0

1.교육운영비 23 23 0

4.교육여건 개선 10,070 9,000 1,070

1.교육환경개선 10,070 9,000 1,070

1.교실환경개선 10,070 9,000 1,070

1.일반수용비 7,000 7,000 0

2.비품구입비 3,070 2,000 1,070 환경개선비품 : 110,000원= 110,000

책걸상 : 80,000원*12조= 960,000

6.학교 일반운영 70,396 67,610 2,786

1.학교기관 운영 21,916 22,995 -1,079

1.부서기본운영 21,916 22,995 -1,079

1.교장실운영 5,800 5,800 0

1.일반업무추진비 2,800 2,800 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 16,116 17,195 -1,079

1.일반수용비 3,390 4,490 -1,100 복사용지 : -400,000원= -400,000

사무용기기유지보수비 : -700,000원= -700,000

2.기타공공요금 93 72 21 재정보증보험 : 21,000원= 21,000

3.여비 9,129 9,129 0

4.교직원복지비 1,504 1,504 0

5.비품구입비 2,000 2,000 0

2.시설 장비 유지 43,880 40,015 3,865

1.학교시설장비유지 43,880 40,015 3,865

1.공공요금및제세공과금 14,497 15,108 -611

1.전기요금 7,200 7,200 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.상하수도료 2,100 1,800 300 상하수도료 : 300,000원= 300,000

3.기타공공요금 5,197 6,108 -911 전화요금,우편요금등 : -130,000원= -130,000

s2b 수수료 : -100,000원= -100,000

인터넷통신비 : -672,000원= -672,000

위성방송 : -9,000원= -9,000

2.시설관리용역 8,577 8,586 -9

1.일반수용비 8,577 8,586 -9 비데렌탈료 : -9,000원= -9,000

3.시설일반관리 17,374 12,889 4,485

1.기간제직원인건비 130 130 0

2.일반수용비 16,844 12,359 4,485 일반소규모수선비 : 4,174,000원= 4,174,000

화단정리(꽃등구입) : 311,000원= 311,000

3.교직원복지비 400 400 0

4.당직관리 3,432 3,432 0

1.일반수용비 3,432 3,432 0

3.학교운영 협력 4,600 4,600 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 3,900 3,900 0

1.학부모교육 3,900 3,900 0

1.일반수용비 3,900 3,900 0

7.학교시설 확충 30,000 30,000 0

1.시설확충 및 개선 30,000 30,000 0

1.시설확충및개선 30,000 30,000 0

1.학교숲조성 30,000 30,000 0

1.시설비 30,000 30,000 0

8.학교 재무활동 0 300 -300

1.예비비 0 300 -300
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.예비비 0 300 -300

1.예비비 0 300 -300

1.예비비 0 300 -300 예비비 : -300,000원= -300,000

세출합계 264,050 255,184 8,866
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